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Název bakalářské práce:

Kompenzační cvičení u horolezců aktivací hlubokého stabilizačního systému páteře

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá významem aktivace hlubokého stabilizačního

systému páteře za účelem úpravy svalových dysbalancí a vadného držení těla u skupiny

horolezců. Teoretická část pojednává o hlubokém stabilizačním systému páteře, jeho

anatomii a metodách, které s jeho aktivací pracují. Následně tato část obsahuje základní

informace o horolezectví, jeho historii, rozdělení disciplín a jsou zde probrány

biomechanické aspekty pohybu při sportovním lezení. V metodické části se pojednává

o jednotlivých vyšetřovacích metodách, které se využily v části speciální. Část speciální

se zaměřuje na terapii skupiny horolezců, u kterých byly vyšetřeny svalové dysbalance

a následně vytvořen rehabilitační plán zaměřený na korekci vadného držení těla aktivací

hlubokého stabilizačního systému páteře. V závěru bakalářské práce je vyhodnocena

účinnost kompenzačního cvičení na základě porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru a subjektivního hodnocení jednotlivých probandů.
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Title of the Bachelor´s Thesis:

Compensatory Exercises for Climbers Using Activation of the Deep Stabilizing System

of the Spine

Abstract:

This bachelor´s thesis deals with the effects of activating the deep stabilization

system of the spine with the purpose of improving muscle balance and posture in a

group of rock climbers. The theoretical part of the text deals with the deep stabilization

system, its anatomy, and methods used to activate it. This section then goes on to

describe rock climbing, its history and sub-disciplines, as well as the biomechanics of

competitive climbing. The methodological outline deals with individual assessment

methods which were used in the practical part of the thesis. The practical chapters

describe the therapy used on a group of rock climbers found to have muscle imbalances.

To that end a physical therapy and exercise plan has been created focusing on correcting

faulty posture by activating the deep stabilization system. The conclusion of the

bachelor´s thesis analyses the effectiveness of the compensatory exercises based on a

comparison between kinaesthetic analysis before and after therapy and subjective

evaluation by each participant.
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1 Úvod

Téma hlubokého stabilizačního systému se mi zalíbilo již v prvním

ročníku studia fyzioterapie. Na rozdíl od klasického posilování a protahování svalů

se zde jedná o značně komplexnější terapeutický přístup. Správná funkce hlubokého

stabilizačního systému je zásadní pro udržení postury a minimalizování vzniku

patologických pohybových stereotypů.

Vzhledem k tomu, že se celý život pohybuji v horách nebo ve skalách, chtěla

jsem alespoň částečně svou bakalářskou práci věnovat horolezectví. Ačkoliv se lezení

využívá i jako terapeutická metoda v oboru rehabilitace, při provozování tohoto sportu

na vyšší či profesionální úrovni může docházet k různým zdravotním obtížím. V mnoha

publikacích se můžeme dočíst o tom, jak horolezci, či sportovní lezci přetěžují určité

segmenty těla, dost často ani neví co je to strečink, natož pak kompenzační cvičení.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila skupinu horolezců, u kterých bych ráda

dokázala či vyvrátila účinnost kompenzačních cvičení a aktivace hlubokého

stabilizačního systému páteře v rámci ovlivňování jejich svalových dysbalancí.
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2 Současný stav

2.1 Hluboký stabilizační systém

Termín hluboký stabilizační systém se v posledních letech skloňuje jak mezi

terapeuty, tak mezi trenéry. Bohužel správnou odpověď na otázku co je to hluboký

stabilizační systém, zná jen málokdo. Ani odborná literatura nám v mnohých směrech

nepomůže. Často je zmiňován jeho význam pro ochranu páteře, s odkazem na roli

nitrobřišního tlaku, doprovázený nesourodým výčtem několika svalů. V této kapitole

se proto budu snažit popsat co je to HSS, z čeho se skládá a k čemu nám slouží.

2.1.1 Základní pojmy

Stabilita

Z hlediska fyzikálního můžeme stabilitu definovat jako určitý stabilní

rovnovážný stav nebo udržení rovnovážné polohy. Z hlediska biomechanického

znamená stabilita spíše stav rovnováhy osového orgánu, při kterém se systém vrací

do rovnovážné polohy po určitém vyvedení z klidového stavu. Z pohledu pohybového

můžeme stabilitu chápat jako stav, kdy se kloubní struktury nejméně namáhají a svaly

jsou schopny pracovat v co největší součinnosti. Pohyb je vykonáván

co nejekonomičtěji. Stabilitu tedy můžeme chápat jako proces udržující statickou

polohu systému, ale zároveň v případě potřeby umožňující kontrolovaný pohyb trupu

(Špringrová, 2010).

Stabilizace

Souhrou svalů hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP) je zajištěna

stabilizace, nebo také „zpevnění“ páteře během všech pohybů. Tyto svaly se aktivují

při každém statickém zatížení. V sedu, ve stoji, či jiných polohách. Doprovází všechny

cílené pohyby horních i dolních končetin. Při stabilizaci se neaktivuje pouze jeden sval,

ale celý svalový řetězec (Špringrová, 2010).

Postura

Postura je definována jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti

působení zevních sil. V běžném životě je nejvýznamnější zevní silou síla tíhová, tedy

gravitace. Postura je součástí jakéhokoliv pohybu a je jeho základní podmínkou

(Kolář, 2009).
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Posturální stabilita

Nejedná se o jednorázové zaujetí určité polohy, ale o kontinuální zaujímání této

polohy. Posturální stabilita je vlastně schopnost zajistit si takové držení těla,

aby nedošlo k nezamýšlenému pádu. Ovlivňují to biomechanické a neurofyziologické

faktory. Biomechanickým faktorem je velikost opěrné plochy. Je to ta část podložky,

která je v přímém kontaktu s tělem. Pro udržení stabilní statické polohy je potřeba,

aby se těžiště v každém okamžiku promítalo do opěrné báze. Opěrná báze je celá plocha

ohraničená nejvzdálenějšími hranicemi ploch opory a vším mezi nimi. Je tedy

ve většině případů větší než opěrná plocha (Kolář, 2009).

Posturální stabilizace

Můžeme ji chápat jako aktivní držení tělesných segmentů proti působení zevních

sil. Díky zpevnění tělesných segmentů můžeme udržet vzpřímený stoj a jsme schopni

lokomoce. Jen díky koordinované svalové souhře se naše kostra nezhroutí, a proto

můžeme mluvit o posturální stabilizaci. Ta však nepůsobí jen proti gravitaci,

ale je součástí každého prováděného pohybu (Kolář, 2009).

Instabilita

Jedná se o nefyziologické zapojení se do stabilizační funkce páteře. Je to stav,

při kterém se stabilizační systém není schopen udržet v neutrální zóně

(Špringrová, 2010).

Neutrální zóna

Vztahuje se k pohybu jednoho obratle vůči druhému. Je podřízena přímé

kontrole svalů HSS. Jedná se o velmi malý rozsah pohybu, při kterém jsou kladeny

minimální nároky (odpor) na kostěné, vazivové i svalové struktury. Je to prostor

před dosažením fyziologické bariéry a dá se o něm palpačně přesvědčit při vyšetření

„Joint Play“ neboli kloubní hry (Špringrová, 2010).

Neutrální poloha pánve

Je to taková poloha pánve, kdy spina iliaca anterior superior a spina iliaca

posterior superior jsou v jedné linii. Jde tedy o postavení pánve ve střední vzdálenosti

mezi maximální anteverzí a retroverzí. Z biomechanického hlediska je to nejvýhodnější

pozice pro rozložení a přenos sil působících na páteř. Díky tomu se snižuje zátěž

na intervertebrální klouby, meziobratlové disky a chrupavky (Špringrová, 2010).
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Centrované postavení

Podle profesora Jandy se jedná o udržení nebo dosažení optimálních statických

i dynamických poměrů v celém pohybovém aparátu. Rozložení tlaků na jednotlivé

kloubní plošky je takové, jaké odpovídá architektonice kostí. Díky tomu je zatížení

kloubů fyziologické a nedochází k poruše funkce, bolesti, či pozdějším degenerativním

změnám kloubů a páteře (Špringrová, 2010; Suchomel, 2006).

Funkční centrace kloubu

Dle Koláře se z pohledu posturální ontogeneze mluví o takovém kloubním

postavení, které umožní jeho optimální statické zatížení (Špringrová, 2010;

Suchomel, 2006).

Uzamčení tvarem

Suchomel ve své publikaci uvádí: „Uzamčení tvarem je zajišťováno vzájemnou

kongruencí kostí a chrupavek sousedících kloubních partnerů“ (Suchomel, 2006).


[…]


Provedení: elevace jedné DK, hlava, páteř a pánev zůstávají v jedné rovině

(obrázek č. 9). Další variantou je přitažení míče k trupu pomocí flexe kyčelních kloubů

natažených DKK. Trup svírá s DKK úhel alespoň 90 stupňů (obrázek č. 8).
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 Chyby: zvětšení bederní lordózy, páteř, pánev a hlava nejsou v jedné rovině

(Špringrová, 2010).

Obrázek 7: Stabilizační cvičení na velkém míči vleže na břiše

Obrázek 8: Stabilizační cvičení na velkém míčí vleže na břiše, varianta s přitažením míče k trupu

Obrázek 9: Stabilizační cvičení na velkém míči vleže na břiše, varianta s elevací jedné DK
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Cvičení dle Dynamické neuromuskulárni stabilizace

3. měsíc model vleže na zádech

Hrudník je ve výdechovém postavení, osy bránice a pánevního dna jsou

paralelní. Nitrobřišní tlak je rovnoměrně rozložen a je stejný nezávisle na dechovém

stereotypu. Využíváme bráničního dýchání. Břišní stěna by měla mít tvar „válce“ –

rovnoměrná aktivita a tonizace břišní stěny.

Od tohoto postavení trupu se odvíjí všechny ostatní pozice.

Obrázek 10: Model 3. měsíce vleže na zádech

Pokud je pacient schopen aktivně udržet trup ve tvaru „válce“, může zaujmout

stejnou pozici bez opory DKK.

Obrázek 11: Model 3. měsíce vleže na zádech bez opory DKK

3. - 4. měsíc model vleže na břiše

Hlava v prodloužení páteře, paže vzpaženy v lehké abdukci a zevní rotaci,

90 stupňů flexe v loktech, opora o mediální epikondyly humeru, lopatky v neutrální

pozici. Opora o symfýzu, lehká aktivace břišních svalů, mírná extenze střední Th páteře.
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Obrázek 12: Model 3. – 4. měsíc vleže na břiše

4,5. - 5. měsíc model vleže na břiše

Opora o loket a kontralalterální koleno. Centrovaný ramenní pletenec a neutrální

postavení lopatky. Kyčelní kloub opěrné DK je v neutrálním postavení, v lehké zevní

rotaci a abdukci.

Obrázek 13: Model 4,5. – 5. měsíc vleže na břiše

5. - 6. měsíc model vleže na boku

Jde o ipsilaterální vzor. Svrchní končetiny jsou nákročné a spodní končetiny jsou

opěrné. Dbáme na napřímení páteře, neutrální pozici obou lopatek a pánve. DKK jsou

v mírné semiflexi, kyčelní klouby jsou v centrovaném postavení.
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Obrázek 14: Model 5. – 6. měsíc vleže na boku

5. měsíc model vleže na zádech

Tento model vychází z modelu 3. měsíce vleže na zádech. Dlaně jsou opřeny

o distální část stehen, lopatky jsou v centrovaném postavení, loketní klouby v semiflexi.

Pánev v neutrálním postavení, DKK v semiflexi, kyčelní klouby v centrovaném

postavení.

Obrázek 15: Model 5. měsíc vleže na zádech

8. - 9. měsíc pozice na čtyřech

Centrace opory o dlaně, kontrola neutrálního postavení lopatek, hlava

v prodloužení páteře. Pánev v neutrálním postavení. Kyčelní a kolenní klouby

v 90stupňové flexi, nohy volně opřeny o nárty.
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Obrázek 16: Model 8. – 9. měsíc – pozice na čtyřech

Pro aktivní udržení postury můžeme nacvičovat změny těžiště. Odlepení jedné

HK nebo DK od podložky a její posunutí vpřed či vzad.

Obrázek 17: Nácvik změny těžiště v pozici na čtyřech

14. měsíc pozice medvěda

Pozice medvěda je přechodovou pozicí při vertikalizaci do stoje. Vzdálenost

chodidel by měla být na šířku pánve, dlaně na šířku ramen, opora nohou o celou plosku

nebo o špičku, mírná flexe kolenních kloubů. Všechny klouby končetin jsou

centrovány, páteř je napřímená, hrudník a pánev jsou v neutrálním postavení. Chodidla

jsou v neutrální pozici – mezi inverzí a everzí. Opora horní končetiny je o celé ruce,

prsty extendovány.

Obrázek 18: Pozice medvěda
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou o lidských

právech

a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále Vás

žádám

o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou získávající způsobilost

k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků

terapie v rámci bakalářské práce na Českém vysokém učení technickém v Praze,

Fakultě biomedicínského inženýrství. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly

zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení – student (jméno a příjmení)…………………………

Podpis osoby, která provedla poučení……………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………