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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. Může porušení vazů způsobit poruchu "self-locking mechanism" ? (odkazuji na tvrzení na straně
13)

2. Co je to dvouoborové postavení? (odkazuji na Vaše tvrzení na straně 31)

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Studentka se snažila uspořádat poznatky o hlubokém
stabilizačním systému páteře a o vztahu fyzioterapie k horolezectví. Mohlo se jednat o práci velmi dobrou,
pokud by v práci zmínila, že k fyzioterapeutickému hodnocení je u horolezce potřebné znát i jeho fyzickou
zdatnost - v oblasti silových, rychlostních, vytrvalostních a koordinačních schopností - a jaké testové
metody by k tomu použila.
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